Sua referência:

ASSUNTO:

s. R.

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

GABINETE DO MINISTRO

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete do Senhor Secretário de Estado dos

Assuntos Parlamentares

Dra. Catarina Gamboa

Sua comunicação de: Entrada n. o / Data
2703

PERGUNTA NJ! 551/XIV/2.~ (PSD)

Processo
4.1/19.130

Número do ofício Data

Em referência à pergunta parlamentar mencionada em epígrafe, encarrega-me o Ministro da Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior de transmitir a V. Exa. que na sequência da eleição de Diretor da Escola

Superior de Dança, escola integrada no Instituto Politécnico de Lisboa, por parte de individualidade

exterior à instituição de ensino superior e sem vínculo jurídico de emprego público constituído,

constatou-se que o enquadramento legal atualmente existente é omisso relativamente à remuneração

devida ao titular do cargo de Diretor na situação em apreço, nomeadamente quando este não se

encontre integrado na carreira docente.

Em função disso, foi verificada a necessidade eventual de clarificar o regime legal que regula esta

matéria, tendo em vista aprovar a norma que habilite legalmente o pagamento da remuneração em

causa. Esse processo está atualmente em curso.

Mais se informa que o Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior tem informado

regularmente os representantes da escola, a associação de estudantes e a presidência do Instituto

Politécnico de Lisboa do ponto de situação deste processo.

Com os melhores cumprimentos,

Estrada das Laranjeiras, 205

1649-018 LISBOA

Telefone: 217 231 000

Nas respostas indicar sempre a nossa referência